

Urszula Niziołek-Janiak  
radna Rady Miejskiej w Łodzi

Łódź, 15 grudnia 2016 r.

Prezydent Miasta Łodzi

Pani Hanna Zdanowska

**Interpelacja ws. siedzisk ławek na przystankach,  
w pojazdach transportu zbiorowego i w przestrzeniach publicznych**

*Szanowne Pani Prezydent,*

Zwracałam już uwagę w interpelacji dotyczącej komfortu pasażerów MPK na siedziska w pojazdach, które w zimnych okresach nie zapewniają komfortu korzystania – są po prostu zimne. Niestety taka sama sytuacja dotyczy wszystkich kupowanych z budżetu miasta ławek, w tym na przystankach, przy ulicach i placach. Niejednokrotnie byłam świadkiem, gdy w tramwaju mimo tłoku nikt nie siadał, bo groziło to przeziębieniem pęcherza.

Rada Miejska przyjęła uchwałę kierunkową dotyczącą rozwoju infrastruktury dla pieszych, zależy nam także na przekonaniu mieszkańców do korzystania z tramwajów. Zapewnienie komfortu siedzenia to jeden z bardzo ważnych elementów prowadzenia świadomej polityki transportowej, ważnych nie tylko dla osób starszych. Nowoczesne materiały o lepszej izolacyjności, cieplejsze w dotyku są bardzo trwałe i estetyczne, a nawet gdyby tak nie było, to po to przeznaczamy środki na ławki, by były one używane przy różnych temperaturach, a nie tylko zdobiły przestrzeń.

Postuluję w związku z tym:

- natychmiastowe powstrzymanie zamawiania ławek o metalowych siedziskach i dokonanie korekty zamówień o dopisanie wymogu wyposażenia ławek w „ciepłe” siedziska.
- możliwie szybkie zamówienie i zamontowanie np. desek kompozytowych na siedziska w „secesyjnych” wiatach przystankowych (w tym zamówienie dodatkowego elementu do siedzenia w miejscu przerwy pomiędzy ławkami)
- wybór, zamówienie i montaż pokrycia z materiału o lepszej izolacyjności cieplnej do ławek o wzorze stosowanym na Piotrkowskiej i do stawianych ostatnio przy niektórych przystankach,

- powstrzymanie zamówień kolejnych pojazdów MPK z siedziskami z tworzyw sztucznych bez wyściełania oraz uzupełnienia składanych zamówień o wymóg dostarczenia wyściełanych siedzisk,
- zaplanowanie środków na stopniową wymianę siedzisk niewyściełanych w tramwajach.

Z poważaniem  
M. H. Kozłowski